FFEYT F0 A BORDEU, LO TERTZ JORN DE SEPTEMBRE, 
L'AN MIL QUATRE CENTZ ET SET. 

SÉANCE LO médis jorn que dessus, mossenhor lo mager et huyt deus senhors 
DU 3 SEPT. 1407. j u r a t z , am una gran partida deus senhors xxx. et tres centz acosselha

dors, la major partida et quays totz ajustatz en la maison comunau de 
Sent-Ylegi, lo senh sonat, et mandatz per bilhas, enpres que aguoren los 
senhors IIIc que aqui eran prestat lo segrament acostumat, ordeneren so -
que s'enseg : 

impôt sur le vin. Prumeyrament, per la deffenssa et sauuacion de la bona gent de la 
ciutat et deu pays al enbiron, en aquestas bendeunhas qui benen, et per 
descarquar la ciutat deus deutes en que es per la binguda deu duc d'Or-
lenxs, ordeneren los totz d'un acord, o la major partida, una imposición o 
subeidi, so es a ssaber : x. soudz per tonet, et per tôt autre baysset al abi-

(') Sadirac, canton de Créon, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

Jolian de Colinhan, aquo médis. 
Bertrand Faure, cum i. autre. 
Galhard Faure respongo doptosament. 
Jolian Siruent, cum los autres. 
Beneyt Espinha, cum los autres, 

impôt E los totz, d'un acord, ordeneren que fossan mes sobre tonet de bin 
sur le vin, etc. fefa sou¿Zj e t sobre tôt autre baisset al abinent, sobre nos tant solament; 

et seys deneys per Hura, sobre autras mercaderías. 
Dan aux habitants E plus, que los de Sadirac ('), qui bolen gardar lo pais, ayen dos tonetz 

de Sadirac. froment et quatre franxs per carn. 
convocation des ccc. E plus, que los senhors i i i c acosselhadors fossan apperatz a dissapte. 
créance du cardinal. E plus, ordeneren que mossenhor lo cardenau sia pagat per XLVIII. marcs 

et mechs d'argent, de la soma de im c xn. Huras v. soudz. 
Remboursement E plus, ordeneren en comissaris, per far paguar Arnaud Fort de la soma 

que lo demanda Condessaua, de las juradas deu Caffernan et de Sent-Pey : 
lo procurayre et Johan Siruent. 

neut, paguaduys tant solamentz per lo qui treyra lo bin de la ciutat et lo 
meteré a born o de fforas la ciutat, per reuendre. 

E plus, ordeneren que de sau se paguessan v. soudz per quarteyra, cum impôt sur le sel, etc. 

per auant, et per peyhs salât, per salbida, dotze deneys per liura ; e plus, 
per tota autra mercadería, exceptât blat, vi. deneys per liuras; per ayssi 
que boloren que los Angles sian franxs de tot so que porteran d'Anglaterra. 

FEYT KO LO DISSAPTE, A NAU JÖRNS DE SEPTEMBRE, L'AN QUE DESSUS. 

Lo médis jorn que dessus, en presencia de mossenhor lo mager, 
sotz-mager, prebost, Seguinot Beti, Pey deu Casse, Johan Guassias et 
deu tresaurey Guilhem de La Mota, jureren Johan Bordabrun, Ramon 
Palhassa, Amaniu de La Mota et Johan deu Pin, que ben et leyaumentz 
se porteren a culhir las reuenuas de la costuma de las tabernas, et ben et 
leyaumentz escriuren tot so que ad aquera sere deg'ut, et que res no se 
aproprieren d'asso que a ladeita costuma se appertendre, exceptât que los 
fo reserbat, per cascun, mechs pichey de bin, per jorn, per ayssi que juren 
que aquet no inburseren, ny al ostau no lo porteren; e plus, jureren que 
bon et ciar conte rendren, passât cascun quarteyron, au menchs deus 
XV. jorns enpres. E plus, ordeneren que cascun de lor aguos per son tri-
balh, per tot l'an, LX. franxs, et que edz médis se pogossan paguar. E plus, 
ordeneren que Bordabrun et Johan deu Pin anguan ensemble, Ramon 
Palhassa et Amaniu de La Mota.